
REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
	

0019 
( 	ENE. 20" 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA — 
DANE — 

En ejercicio de las facultades legales y en especial de las que le confieren los artículos 208 de la 
Constitución Política, artículo 59 de la Ley 489 de 1998, artículo 6 del Decreto 262 de 2004, artículo 

19 de la Ley 1816 de 2016 y la Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 208 de la Constitución Política señala que corresponde a los directores de 
departamentos administrativos la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones", dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valórem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado por el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística — DANE anualmente, sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y 
garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística - DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para determinar 
anualmente el precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que en cumplimiento de esta obligación, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -
DANE expidió la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018, "Por la cual se adopta la 
metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución No. 3098 del 26 de diciembre 
de 2018, "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019  de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

aperitivos y similares para el año 2019", la cual contiene la certificación anual de precio de venta al 
público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2019. 

Que para los productos no incluidos en la certificación anual de precio de venta al público de 
licores, vinos, aperitivos y similares, el numeral 5.3 de la metodología adoptada mediante la 
Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018, establece que el DANE certificará mediante acto 
administrativo general el precio de venta al público de acuerdo con la técnica de imputación, el cual 
será proferido y publicado el segundo y el cuarto viernes de cada mes. 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución No. 
3099 del 26 de diciembre de 2018, "Por la cual se adiciona la Resolución No. 2769 del 1 de 
noviembre de 2018", a través de la cual se adoptó la metodología de imputación para certificar el 
precio de venta al público de licores, vinos aperitivos y similares, para los productos que no se 
encuentren incluidos en la certificación anual de precios publicada por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE antes del 31 de diciembre de cada año. 

Que los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 3099 del 26 de 
diciembre de 2018 establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística —
DANE realizará la actualización de los precios imputados, por una sola vez durante la vigencia 
anual, de acuerdo con los resultados de los operativos de recolección de precios. 

En mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2019, para los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante la Resolución No. 3098 
del 26 de diciembre de 2018, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo 
Código DANE 

Nombre Bebida 
Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad de 
750 cc, sin incluir ICO 

1  

2 

3 

4 

5 

6 

7 

INVIMA 2002L-0000539 

INVIMA 2002L-0000551 

INVIMA 2002L-0000551 

INVIMA 2003L-0001289 

INVIMA 2004L-0001837 

INVIMA 2004L-0001837 

INVIMA 2004L-0001963 

L-0000539-01 

L-0000551-01 

L-0000551-02 

L-0001289-01 

L-0001837-04 

L-0001837-05 

L-0001963-04 

241310500001 

242001300077 

242001300078 

241390200045 

242001300356 

242001300357 

242001300410 

Ginebra Vicker'S 

Vino De Mesa Tinto 

Marca Facundo 

Vino De Mesa Blanco 

Marca Facundo 

Piña Colada Marca 

Colapiña 

Vino Blanco Viogner 

Marca Secreto De Viu 

Manent 

Vino Tinto Pinot Noir 

Marca Secreto De Viu 

Manent 

Vino Tinto Syrah 

Reserva Adobe 

18.061 

8.668 

4.723 

11.098 

53.317 

49.478 

45.215 

8 INVIMA 2005L-0002278 L-0002278-01 241390200061 
Aperitivo Saborizado 

A Brandy Arthur 
4.652 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019 d __e 2019 

"Por la cual se expide /a certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Alicante 

Cogñac Richard 

9 INVIMA 20051-0002461 L-0002461-01 241311200003 Hennessy Marca 224.468 

Hennessy 

Vino Cameleon 
10 INVIMA 20081-0003902 L-0003902-04 242001302236 

Malbec 
24.230 

Vino Tinto Calvet 

11 INVIMA 20081-0003997 L-0003997-01 242001302369 Reserve De St Jacques 84 051 

Pomerol Marca Calvet 

12 INVIMA 20091-0004246 L-0004246-01 242001302832 
Vino De Misa D. 
Olivero 

9.198 

Vino Espumante 

13 INVIMA 20091-0004370 L-0004370-01 242001303013 Blanco Demi Sec 47.975 

Trivento 

14 INVIMA 20091-0004660  L-0004660-01 242001303469 Vino Tinto Códice 35.574 

Aperitivo No Vinico 
Gasificado De Vodka 

15 INVIMA 20101-0004686 L-0004686-01 241390200236 
Sabor A Maracuya 

3.722 

Strogoff 

Vino Malbec Gran 

16 INVIMA 20101-0004690 L-0004690-21 242001303547 Reserva Viu 1 Viu 56.213 

Manent 

Vino Tinto Single 

17 INVIMA 20101-0004690 L-0004690-09 242001303535 Vineyard Malbec Viu 86.068 

Manent 

Vino Tinto Cabernet 
18 INVIMA 20101-0004690 L-0004690-10 242001303536 Sauvignon Single 86.068 

Vineyard Viu Manent 

Vino Blanco 
19 INVIMA 20101-0004814 L-0004814-02 242001303858 Chardonay Marca 31.439 

Domaine Bousquet 

Vino Waterstone 
20 INVIMA 20101-0004820 1-0004820-03 242001303876 Study In Blue Napa 84.974 

Val ley 
Vino Zinfandel Napa 

21 INVIMA 20101-0004820 L-0004820-11 242001303884 52.513 
Valley Waterstone 

Vino Waterstone 
22 INVIMA 20101-0004820 L-0004820-02 242001303875 52.513 

Syrah Hapa 

Vino Waterstone 
23 INVIMA 20101-0004820 L-0004820-04 242001303877 Napa Valley Cabernet 60.735 

Sauvignon 

Vino Waterstone 
24 INVIMA 20101-0004820 L-0004820-06 242001303879 52.513 

Pinot Noir Carneros 
Vino Waterstone In 

25 INVIMA 20101-0004820 L-0004820-12 242001303885 Studio Red Napa 52.513 

Valley 

26 INVIMA 20101-0004821 L-0004821-04 242001303890 
Vino Z - 52 Zinfandel 

42.700 
Lodi 
Vino Dobbes Family 

27 INVIMA 20101-0004910 L-0004910-03 242001304050 
Estate Rouge Valley 

96.083 
Pinot Noir Skipper 	S 
Cuvée 

Vino Dobbes Family 

28 INVIMA 20101-0004910 L-0004910-01 242001304048 
Estate Rouge Valley 

60.735 
Syrah Grande 
Assemblagecuvée 



RESOLUCIÓN NÚMERO  0 0 1 9 de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

--------------------- 

INVIMA 2010L-0004974 

INVIMA 2010L-0004975 

INVIMA 2010L-0004975 

INVIMA 2010L-0005043 

INVIMA 2011L-0005175 

INVIMA 2011L-0005175 

INVIMA 2011L-0005175 

L-0004974-05 

L-0004975-03 

L-0004975-04 

L-0005043-01 

L-0005175-02 

L-0005175-03 

L-0005175-04 

242001304150 

242001304155 

242001304156 

241311100110 

242001304452 

242001304453 

242001304454 

Vino A To Z Night & 
Doy Ore9on 

Vino Rex Hill 
Willamette Valley 
Pinot Noir 

Vino Rex Hill 
Willamette Valley 
Reserve Chardonnay 

Whisky Marca Harvey 
Macky ' S 

Vino Tinto 
Tempranillo Reserva 

Torremorón 

Vino Tinto 
Tempranillo Crianza 
Torremorón 

Vino Tinto 
Tempranillo Roble 
Torremorón 

33.164 

96.083 

89.181 

18.954 

39.991 

19.807 

19.070 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

INVIMA 2011L-0005176 

INVIMA 2011L-0005214 

INVIMA 2011L-0005231 

INVIMA 2011L-0005234 

INVIMA 2011L-0005256 

INVIMA 2011L-0005258 

INVIMA 2011L-0005322 

L-0005176-01 

L-0005214-01 

L-0005231-03 

L-0005234-07 

L-0005256-01 

L-0005258-04 

L-0005322-08 

242001304455 

242001304501 

242001304528 

242001304539 

241310600092 

242001304576 

242001304690 

Vino Blanco Airén 
Ilex 

Vino Tinto Rosso 
Toscano Igt Marca 
Sasso Al Poggio  
Vino Tinto Cabernet 
Franc Marca Trivento 
Golden Reserve. 

Vino Rosado Vignes 
De Bila Haut M. 
Chapoutier 

Sabajon Con Sabor A 
Café Don Joaquin 

San Carro Marche Igp 
Rosso Marca Ciu Ciu 

Vino Blanco 
Chardonnay Bill 
Limited Edition 
William Cole 

10.771 

62424 

82.391 

50.177 

15.271 

62.424 

84563 . 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

INVIMA 2011L-0005341 

INVIMA 2011L-0005341 

INVIMA 2011L-0005344 

INVIMA 2011L-0005354 

INVIMA 20111-0005403 

INVIMA 2011L-0005641 

INVIMA 2012L-0005727 

L-0005341-09 

L-0005341-07 

L-0005344-01 

L-0005354-01 

L-0005403-01 

L-0005641-02 

L-0005727-02 

242001304722 

242001304720 

242001304726 

241390200296 

242001304808 

242001305152 

242001305303 

Vino Tinto Dehesa 
Gago Marca 
Compañía De Vinos 
Telmo Rodriguez  

Vino Tinto Lz Marca 
Compañía De Vinos 
Telmo Rodriguez  

Vino Tinto Ribera Del 
Duero D O Ebano 

Aperitivo Burbujeante 
De Aguardiente 

Capriardiente 
Vino Tinto Vin De 
France J.P. Chenet 
Pinot Noir 
Vino Bianco Marche 
Ige Passerina Ciu Ciu  

Vino Tinto De 

62 909 

62.909 

44.785 

3.722 

30.564 

22.014 

28.466 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019  de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Consagrar Sant 

Leandro 

Vino Blanco De 

50 INVIMA 2012L-0005727 L-0005727-01 242001305302 Consagrar Sant 28 466 

Leandro 

Licor De Aguardiente 

51 INVIMA 2012L-0005831 L-0005831-01 241310100068 Sin Azucar Id Puro 15.212 

Colombia . 

Vino Blanco Brut 

52 INVIMA 2012L-0005913 L-0005913-01 242001305525 Touraine Arnaud 80.238 

Laurent 

53 INVIMA 2012L-0005934 L-0005934-01 242001305548 
Vino Blanc Brau De 

Bot 
27.485 

54 INVIMA 2012L-0005934 L-0005934-02 242001305549 
Vino Tinto Brau De 

21.838 
Bot 

55 INVIMA 2012L-0005968 L-0005968-01 242001305581 
Vino Rose Carta Vieja 

 22.549 
Merlot Rose 

Vino Rouge Sovex 

56 INVIMA 2012L-0006039 L-0006039-05 242001305672 
Woltner Chateau Tour 

99.960 
Canon Lalande De 

Pomerol Aoc 

Champagne Brut 
57 INVIMA 2012L-0006045 L-0006045-01 242001305683 Vintage Veuve 235.676 

Clicquot Ponsardin 

Vino Para Consagrar 

Jerez Semi Dulce 
58 INVIMA 2012L-0006047 L-0006047-01 242001305685 33.004 

Santa Elisa Gonzalez 
Byass 

Vino Para Consagrar 
Jerez Pale Cream 

59 INVIMA 2012L-0006048 L-0006048-02 242001305687 33.004 
Santa Elisa Gonzalez 

Byass 

Vino Espumoso 
60 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-03 242001305816 Nature Blanco Cruzat 76.808 

Larrain 

Vino Clásico Rosé 
61 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-04 242001305817 Extra Brut Cruzat 69.185 

Larrain 

Vino Espumoso Extra 
62 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-02 242001305815 Brut Blanco Cruzat 76.808 

Larrain 

Vino Espumoso 
63 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-09 242001305822 Blanco Premier Brut 37.083 

Cruzat Larrain 

Vino Espumoso 
64 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-10 242001305823 Blanco Cuvee Extra 76.808 

Brut Cruzat Larrain 

Vino Espumoso 
65 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-08 242001305821 Blanco Cuvee Nature 76.808 

Cruzat Larrain 

Vino Espumoso Cuvee 
66 INVIMA 2012L-0006145 L-0006145-07 242001305820 Rose Extra Brut Cruzat 60.355 

Larrain 

Vin Rouge Chateau 

67 INVIMA 2012L-0006151 L-0006151-07 242001305838 De La Nauve Saint 64.583 

Emilion Sichel 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019 de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Vin Rouge Chateau 
Devise D 	Ardilley - 

68 INVIMA 2012L-0006151 L-0006151-02 242001305833 
Aoc Haut Médoc 

99.960 

Sichel 

69 INVIMA 2012L-0006151 L-0006151-01 242001305832 
Vin Rouge Chateau L " 
Argenteyre Sichel 

99.960 

Vino Blanco Clasico 
70 INVIMA 2012L-0006272 L-0006272-03 242001306076 Chardonnay Marca 9.602 

Doña Florencia 

Vino Tinto Clasico 
71 INVIMA 2012L-0006272 L-0006272-01 242001306074 Cabernet Sauvignon 9.414 

Marca Doña Florencia 

Coctel De Cerveza 
72 INVIMA 2012L-0006278 L-0006278-01 241390200408 Con Tequila Quetzal 12.124 

F5 Marca Quetzal F5 

73 INVIMA 2013L-0006362 L-0006362-03 242001306215 
Vino Tinto Malbec 
Reserva La Madrid 

55.553 

Vino Tinto Malbec 
74 INVIMA 2013L-0006362 L-0006362-02 242001306214 Gran Reserva La 63.259 

Madrid 

Vino Tinto Chateau 
75 INVIMA 2013L-0006414 L-0006414-01 242001306352 Saint Genes Aoc 13.176 

Bordeaux 
76 INVIMA 2013L-0006516 L-0006516-01 241390200449 Jinro Chamisul Soju 11.353 

Vino Rosado Abadal 
77 INVIMA 2013L-0006594 L-0006594-02 242001306629 Cabernet Sauvignon - 39.171 

Sumoll 
78  INVIMA 2013L-0006594 L-0006594-04 242001306631 Vino Abadal Blanc 31.169 

79 INVIMA 2013L-0006594 L-0006594-01 242001306628 
Vino Blanco Abadal 

27.485 
Picapoll 

Vino Tinto Cabemet 
80 INVIMA 2013L-0006594 L-0006594-03 242001306630 Franc - Tempranillo 21.838 

Abada' 
Vino Espumoso 

81 INVIMA 2013L-0006642 L-0006642-02 242001306688 Rosado Gran 8.730 

Madame 

82 INVIMA 2013L-0006642 L-0006642-01 242001306687 
Vino Espumoso 

6.397 
Blanco Gran Madame 

Vino Fino Blanco 
83 INVIMA 2013L-0006904 L-0006904-04 242001307081 Torrontes Roble 22.919 

Marca La Consulta 

Vino Blanco Pinot 
84 INVIMA 2013L-0006919 L-0006919-04 242001307105 Grigio Pinot Gris 82.479 

85 INVIMA 2014L-0006994 L-0006994-07 242001307226 

Marca Alma Mora 

n Vi
6

o Hiedler Tintored 
86.541 

0 
Vino Ried Riesling 

86 INVIMA 2014L-0006998 L-0006998-05 242001307249 Langelois Kamptal D 86.541 
A C Marca Hiedler 
Vino Rosado Vivanco 

87 INVIMA 2014L-0007119 L-0007119-02 242001307468 
Tempranillo Garnacha
Tinta Garnacha Blanca 

56.631 

Marca Vivanco 
88  INVIMA 2014L-0007166 L-0007166-01 242001307514 Sidra Marca Aspall 16.473 

89 INVIMA 2014L-0007183 L-0007183-07 242001307533 
Vino Mandolín 
Zinfandel Old Vines 

52.513 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019 de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

----- ---------- 

90 

91 

INVIMA 2014L-0007183 

INVIMA 2014L-0007183 

L-0007183-02 

L-0007183-03 

242001307528 

242001307529 

Mandolin Pinot Noir 
Monterey 

Mandolin Syrah Costa 
Central 

52.513 

52.513 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

INVIMA 2014L-0007183 

INVIMA 2014L-0007192 

INVIMA 2014L-0007209 

INVIMA 2014L-0007231 

INVIMA 2014L-0007279 

INVIMA 2014L-0007440 

INVIMA 2015L-0007471 

L-0007183-04 

L-0007192-01 

L-0007209-05 

L-0007231-02 

L-0007279-01 

L-0007440-07 

L-0007471-04 

242001307530 

241390200529 

242001307568 

242001307599 

242001307682 

242001307957 

242001308026 

Mandolin Merlot 
Costa Central 

Coctel De Whisky 
Bounty 

Vino Tinto Malbec-
Cabernet Sauvig non-

Pet
i
t Verdot-Tannat 

Marca Decero 

Vino Tinto Malbec 
Reserva Calamaco 

Vino Espumoso Extra 
Brut Blanco 
Ramanegra 

Vino Tinto Syrah 

Reserva Marca Santa 
Digna 

Vino Blanco Jean 
Medeville Et Fils 
Chateau Du Mouret 
Aoc Graves; 

52.513 

12.771 

l98293 

55.553 

25.834 

45.215 

69.951 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

INVIMA 2015L-0007516 

INVIMA 2015L-0007547 

INVIMA 2015L-0007547 

INVIMA 2015L-0007820 

INVIMA 2015L-0007981 

INVIMA 2015L-0007990 

INVIMA 2015L-0007990 

L-0007516-01 

L-0007547-01 

L-0007547-10 

L-0007820-01 

L-0007981-01 

L-0007990-21 

L-0007990-19 

242001308097 

242001308164 

242001308173 

241311200020 

242001308864 

242001308902 

242001308900 

Gran Vino De Cerezas 
Marca Gran Cerezas 

Vino Blanco 
Bourgogne 
Chardonnay Reine 
Pedauque 

Vino Tinto Pommard 
Re

i
ne Pedaugue 

Cogñac Paradis 
Imperial Hennessy 

Sidra Marca Golden 
L
i
on Colombian Cider 

Vino Blanco 
Sauvignon Blanc 
Chardonnay Viognier 
Fina Reserva Marca 
Estampa. 

Vino Tinto Carmenere 
Syrah Cabernet 
Sauvignon Fina 
Reserva 

6.882 

80.238 

107 .595 

101.551 

5.501 

53.120 

44.093 

106 

107 

108 

109 

INVIMA 2016L-0008027 

INVIMA 2016L-0008112 

INVIMA 2016L-0008112 

INVIMA 2016L-0008118 

L-0008027-03 

L-0008112-03 

L-0008112-05 

L-0008118-05 

242001308963 

242001309103 

242001309105 

242001309117 

Vino Chilensis Reserva 
Carmenere 

Vino Tinto Cabernet 
Sauvignon Marca 
Alto Los Romeros 

Vino Tinto Carmenere 
Marca Alto Los 
Romeros 

Vino Tinto Carmenere 
Resea Mrc rv 	aa Alto 

11.699 

9.414 

8.259 

11.699 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019 de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

110 INVIMA 2016L-0008118 L-0008118-01 242001309113 

Los Romeros 

Vino Tinto Cabernet 
Sauvignon Reserva 

11.633 
Marca Alto Los 
Romeros 

Vino Tinto Igp Pays D' 

111 INVIMA 2016L-0008273 L-0008273-04 242001309349 
Oc Grande Reserve 

 45.246 
Syrah Marca Maison 
Castel 

Vino Tinto Aoc 
112 INVIMA 2016L-0008273 L-0008273-06 242001309351 Bordeaux Merlot 35.940 

Marca Maison Castel 

Vino Tinto Vin De 
113 INVIMA 2016L-0008273 L-0008273-01 242001309346 France Malbe Marca 29.391 

Maison Castel 

Vino Tinto 
114 INVIMA 2016L-0008320 L-0008320-01 242001309427 Tempranillo Marca 8.439 

Marqués De Léon 

Vino Blanco Fume 
115 INVIMA 2016L-0008348 L-0008348-05 242001309464 Blanc Winery Napa 91.706 

Valley 

Vino Blanco 
116 INVIMA 2016L-0008462 L-0008462-01 242001309622 Sauvignon Blanc 99.571 

Marca Cloudy Bay 

117 INVIMA 2016L-0008482 L-0008482-01 242001309649 
Sangría Marca 

 
Peñasol. 

6.370 

Vino Reserva 
118 INVIMA 2017L-0008632 L-0008632-03 242001309945 Premium 6 Años 95.057 

Marca Valduero 

119 INVIMA 2017L-0008632 L-0008632-04 242001309946 
Vino Gran Reserva 

 95.057 
Marca Valduero. 

120 INVIMA 2017L-0008634 L-0008634-01 241310800218 Ron Icl Puro Colombia 25.918 

Aguardiente Sin 
121 INVIMA 2017L-0008640 L-0008640-01 241310100111 Azucar Marca 18.076 

Caucano 

Aperitivo - Gin & 
Sicilian Lemon Bebida 

122 INVIMA 2017L-0008647 L-0008647-01 241390200680 
Alcohólica Mixta De 

7.182 
Gin Con Limón 
Siciliano Marca 
Greenall 	S. 

Vino Crémant De 
123 INVIMA 2017L-0008659 L-0008659-02 242001309994 Loire Brut Rosé Marca 33.918 

Langlois 

Vino Varietal Tinto 

124 INVIMA 2017L-0008708 L-0008708-03 242001310090 
Malbec Barrel 

65.781 
Fermented Marca 
Saurus 

Vino Varietal Tinto 

125 INVIMA 2017L-0008708 L-0008708-06 242001310093 
Pinot Noir Barrel 
Fermented Marca 

65.781 

Saurus 

Vino Varietal Tinto 
126 INVIMA 2017L-0008708 L-0008708-07 242001310094 Merlot Select Marca 37.264 

Saurus 

127 INVIMA 2017L-0008731 L-0008731-03 242001310131 Vino Abada! 3.9 60.010 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019  d _e 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

INVIMA 2017L-0008756 

INVIMA 20171-0008759 

INVIMA 2017L-0008776 

INVIMA 2017L-0008776 

INVIMA 2017L-0008782 

INVIMA 2017L-0008782 

INVIMA 20171-0008795 

INVIMA 2017L-0008858 

INVIMA 2017L-0008861 

INVIMA 2017L-0008900 

INVIMA 2017L-0008906 

INVIMA 2017L-0008915 

INVIMA 2017L-0008923 

INVIMA 2017L-0008941 

INVIMA 2017L-0008941 

INVIMA 2017L-0008974 

INVIMA 2017L-0008974 

INVIMA 2017L-0008988 

INVIMA 2017L-0009002 

INVIMA 2017L-0009002 

L-0008756-01 

L-0008759-03 

L-0008776-03 

L-0008776-05 

L-0008782-01 

L-0008782-03 

L-0008795-01 

L-0008858-01 

L-0008861-02 

L0008900-01 

L-0008906-02 

L-0008915-01 

L-0008923-03 

L-0008941-02 

L-0008941-01 

L-0008974-02 

L-0008974-01 

L-0008988-01 

L-0009002-02 

L-0009002-03 

241310900197 

242001310169 

242001310191 

242001310193 

242001310208 

242001310210 

241390200699 

242001310292 

242001310295 

242001310341 

242001310346 

242001310355 

242001310370 

242001310395 

242001310394 

242001310467 

242001310466 

242001310475 

242001310501 

242001310502 

Marca Abadal 

Tequila 100% Agave 
Reposado 

Vino Tinto Pinyeres 
Negre Marca Masroig 

Vino Tinto Cabernet 
Sauvignon Marca 
Pulenta Estate 

Vino Tinto Malbec 
Marca Pulenta Estate 

Vino Andimar Blanco 
Marca Andimar 

Vino Andimar Tinto 
Marca Andimar 

Aperitivo De Ginebra 
Gin Con Tonica - Gin 
& Tonic Bebida 
Alcohólica Mixta De 
Gin Con Agua Tónica 
Marca Greenall 	S. 

Vino Shiraz Marca 
Marrenon 

Vino Blanco Masroig 
Pinyeres Blanc Marca 
Masroig 
Vino Brut Rosado 
Espumoso Uvas 
Cabernet Franc 8t 
Chenin Blanc 

Lambrusco Dell' 
Emilia Igt Vino 
Rosado Espumoso 
Vino Rouge Aoc 
Cotes Du Rhone - 
Vino Tinto Seco Uva 
Grenache - Syrah 

Marca Chateau De 
Ruth. 

Vino Carmenere 
Marca ProloRos 

Vino Tinto Tarapaca 
Reserva Carmenere 

Vino Tinto Tarpaca 
Reserva Merlot 

Vino Branco Marca 
Santa Vitória 

Vino Rose Rosado 
Marca Santa Vitória 

Vino Blanco 
Chardonnay Marca 
Picnic 

Vino Rouge Merlot 
Marca Marrenon 
Vino Blanc Viognier 
Marca Marrenon 

49.423 

28.415 

65.781 

65.781 

8.863 

8.863 

3.722 

29.391 

17.890 

30.621 

17.960 

40.634 

11.960 

11.553 

15.320 

40.467 

30.630 

11.984 

15.957 

49.153 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 INVIMA 2017L-0009003 L-0009003-02 242001310505 Vino Grand Marrenon 43.545 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019  de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

INVIMA 2017L-0009016 

INVIMA 2017L-0009019 

INVIMA 2017L-0009023 

INVIMA 2017L-0009023 

INVIMA 2017L-0009038 

INVIMA 2017L-0009051 

L-0009016-04 

L-0009019-01 

L-0009023-01 

L-0009023-02 

L-0009038-01 

L-0009051-01 

242001310518 

241310800236 

242001310527 

242001310528 

242001310551 

242001310571 

Rouge 

Vino Reserva Tinto 
Malbec Marca 
Sottano 

Ron Añejo Reserva 

Blanca Marca Botran 

Vino Blanco Traminer 

Vino Blanco Pinot Gris 
Pinot Grigio 

White Zinfandel 
Marca Sycamore 
Lane. 

Vino Tinto Malbec 
Marca El Aceq_uion 

43.520 

58.073 

11.984 

11.984 

27.387 

12.122 

149 

150 

151  

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

INVIMA 2017L-0009068 

INVIMA 2017L-0009068 

INVIMA 2017L-0009112 

INVIMA 2017L-0009164 

INVIMA 2017L-0009178 

INVIMA 2017L-0009178 

INVIMA 2017L-0009178 

L-0009068-03 

L-0009068-01 

L-0009112-01 

L-0009164-01 

L-0009178-02 

L-0009178-03 

L-0009178-04 

Vin Rouge Blaye 
242001310605 

ates De Bordeaux 

Vino Rouge A. O. P. 
242001310603 	Blaye ates De 

Bordeaux 

Fine Oak 18 Years Old 

241311100271 	
SingleMaltScotch 
Whisky Marca 
Macallan. 

Macallan Gold Single 
241311100273 	Malt Scotch Whisky 

Marca Macallan 

Vino Carmenere 
242001310759 

Mrc aa D " Alamel 

Vino Merlot Marca D ' 
242001310760 

Alamel 

242001310761 	
Vino Chardonnay 

rc Maa D 	Alamel 

43.545 

43.545 

557.647 

99.153 

24.713 

24.713 

24.269 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

INVIMA 2017L-0009191 

INVIMA 2017L-0009191 

INVIMA 20181-0009223 

INVIMA 2018L-0009227 

INVIMA 2018L-0009227 

INVIMA 2018L-0009236 

INVIMA 2018L-0009237 

L-0009191-05 

L-0009191-03 

L-0009223-01 

L-0009227-02 

L-0009227-04 

L-0009236-01 

L-0009237-01 

242001310802 

242001310800 

241310800240 

242001310847 

242001310849 

241311100280 

242001310864 

Vino Blanco Reserva 
Capellanía Marca 
Marqués De Murrieta 

Vino Tinto Gran 
Reserva Marca 
Marqués De Murrieta 
Ron Blanco Marca: 
Barceló 

Vino Petit Siós Tinto 
Marca Siós. 

Vino Tinto Siós Cau 
Del Gat Marca Siós. 

Licor De Whisky 
Marca Old Thomas 

Vino Moscatel Marca 
Jumbo 

67.309 

134.219 

29.765 

35.574 

55.254 

19.869 

5.861 

169  

170 

171 

INVIMA 2018L-0009240 

INVIMA 2018L-0009241 

INVIMA 2018L-0009264 

L-0009240-01 

L-0009241-01 

L-0009264-01 

241310400008 

241390200743 

241311100282 

Cachaca, Marca Tiwa 

Licor Sabor A 
Jengibre Marca Jinete 
Rojo 

Macallan Double Cask 
12 Year Old Single 
Malt Scotch Whisky 
Marca Macallan 

39.543 

9.595 

99.153 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019  d __e 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

172 INVIMA 2018L-0009282 L-0009282-01 241390200745 
Coctel Triple Sec 

11.098 
Marca Alicante 

Aperitivo No Vinico 

Sabor A Whisky - 
173 INVIMA 2018L-0009288 L-0009288-01 241390200746 Fresa Marca 5.339 

Granizados 1964 
Candy Cocktail. 

Aperitivo No Vinico 
Sabor A Vodka - 

174 INVIMA 2018L-0009289 L-0009289-01 241390200747 Maracuyá Marca I339 
Granizados 1964 
Candy Cocktail 

Aperitivo No Vinico 
Sabor A Vodka - 

175 INVIMA 2018L-0009292 L-0009292-01 241390200748 Manzana Marca I014 
Granizados 1964 
Candy Cocktail 

Vino Blanco 
176 INVIMA 2018L-0009311 L-0009311-01 242001310946 Sauvignon Blanc 9.088 

Marca Chilano 
Vino Blanco 

177 INVIMA 2018L-0009311 L-0009311-02 242001310947 Chardonnay Marca 9.602 
Chilano 

178 INVIMA 2018L-0009311 L-0009311-04 242001310949 
Vino Tinto Merlot 
Marca Chilano 

9.483 

Aperitivo Sabor A 
179 INVIMA 2018L-0009318 L-0009318-01 241390200749 Manzana Marca Sugar 4.252 

Yei 

Vino Chianti Classico 
180 INVIMA 2018L-0009384 L-0009384-01 242001311072 Marca Castello Di 62.303 

Cacchiano 

Vino Rosato Toscana 
181 INVIMA 2018L-0009384 L-0009384-02 242001311073 Marca Castello Di 62.303 

Cacchiano 

182 INVIMA 2018L-0009391 L-0009391-02 242001311083 
Vino Rosado Pradorey 

21.816 
Tempranillo Rosado 

Vino Rosado Pradorey 
183 INVIMA 2018L-0009391 L-0009391-03 242001311084 Fermentado En 21.816 

Barrica 

184 INVIMA 2018L-0009391 L-0009391-01 242001311082 
Vino Tinto Pradorey 

14.779 
Tempranillo Merlot 

Vino Lafou Els 
185 INVIMA 2018L-0009420 L-0009420-03 242001311124 72.339 

Amelers Marca Lafou 

186 INVIMA 2018L-0009420 L-0009420-02 242001311123 
Vino Lafou El Sender 

35.574 
Marca Lafou 

Vino Tinto Cabernet 
187 INVIMA 2018L-0009441 L-0009441-04 242001311152 Sauvignon Marca 11.618 

Loma Negra 
Vino Spumante Brut 

188 INVIMA 2018L-0009454 L-0009454-02 242001311178 27.345 
Rosé Marca Guerrieri 

189 INVIMA 2018L-0009491 L-0009491-01 242001311212 
Santa Helena Gran 
Vino Tinto 

8.542 

Vino Tinto Cabernet 

190 INVIMA 2018L-0009521 L-0009521-03 242001311264 
Sauvignon Reserva 

53.426 
Marca Domingo 
Molina 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0019  de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

---------- ------ ----------------- 
Vino Tinto Malbec 

191 INVIMA 2018L-0009521 L-0009521-02 242001311263 Reserva Marca 55.553 

Domingo Molina 

Vino Blanco Torrontes 

192 INVIMA 2018L-0009521 L-0009521-01 242001311262 Reserva Marca 49.212 

Domingo Molina 

Vino Bianco Irpina 

193 INVIMA 2018L-0009525 L-0009525-01 242001311270 Falanghina D O P 48.129 

Marca Antico Castello 

Vino Bianco Irpinia 

194 INVIMA 2018L-0009525 L-0009525-02 242001311271 Fiano D O P Marca 48.129 

Antico Castello 

Licor A Base De 

195 INVIMA 2018L-0009535 L-0009535-01 241311000133 Vodka Marca 16.339 

Antartica 

Vinos Powers 
Variedades Horse 

196 INVIMA 2018L-0009542 L-0009542-05 242001311289 Heaven Hills Cabernet 60.735 

Sauvignon Reserve 
Champoux Vineyards 

Vinos Powers 

197 INVIMA 2018L-0009542 L-0009542-09 242001311293 
Variedades Culumbia 

60.735 
Valley Cabernet 
Sauvignon  

Vinos Powers 
198 INVIMA 2018L-0009542 L-0009542-08 242001311292 Variedades Culumbia 60.735 

Valley Merlot 

Vinos Powers 
199 INVIMA 2018L-0009542 L-0009542-04 242001311288 Variedades Culumbia 52.513 

Valley Syrah 

Lambrusco Dell Emilia 
Igt Vino Tinto 

200 INVIMA 2018L-0009606 L-0009606-03 242001311418 Espumoso Amerigo 24.853 
Vespucci Marca 
Amerigo Vespucci 

Lambrusco Dell Emilia 

201 INVIMA 2018L-0009606 L-0009606-01 242001311416 
Igt Vino Blanco 

27.954 
Espumoso Marca 
Amerigo Vespucci 

202 INVIMA 2018L-0009613 L-0009613-01 241310500071 
Licor Sabor A Gin 

Marca Ebb & Co 
18.366 

Vino Rosado Malbec 
203 INVIMA 2018L-0009637 L-0009637-03 242001311489 Rosé Marca Pulenta 62.403 

Estate 

Vino Blanco 
204 INVIMA 2018L-0009637 L-0009637-02 242001311488 Sauvignon Blanc 42.412 

Marca Pulenta Estate 

205 INVIMA 2018L-0009637 L-0009637-01 242001311487 
Vino Blanco Pinot Gris 

76.808 
Marca Pulenta Estate 

206 INVIMA 2018L-0009646 L-0009646-02 242001311503 
Vino Blanco Pradorey 
Verdejo Sauvignon 

17.890 

207 INVIMA 2018L-0009646 L-0009646-01 242001311502 
Vino Blanco Pradorey 
Verdejo 

20.679 

Aperitivo No Vinico 
208 INVIMA 2018L-0009666 L-0009666-01 241390200762 Quinado Titan Marca 9.238 

Titan 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	0 0 19 de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Tequila Añejo 100 % 

209 INVIMA 2018L-0009686 L-0009686-01 241310900222 De Agave Marca 133.234 

Herencia De Plata 

Baileys Tres Leches 

210 INVIMA 2018L-0009700 L-0009700-01 241310600225 Irish Cream Liqueur 43.753 

Baileys 

211 INVIMA 2018L-0009709 L-0009709-01 241310300097 
Grappa Bassano 24 
Carati Oro Marca Poli 

44.513 

212 INVIMA L-002679 L-002679-01 241390200783 
Aperitivo Saborizado 

 4.652 
A Ron Borinquen 

Vino Tinto Medoc 
213 INVIMA L-002703 L-002703-01 242001311724 Calvet Reserve De L 42.141 

Estey Marca Calvet 

Vino Tinto 
Chateauneuf Du Pape 

214 INVIMA L-002710 L-002710-01 242001311728 
Aoc Calvet Marca 

51.866 

Calvet 

Vino Tinto Cotes Du 
215 INVIMA L-002713 L-002713-01 242001311732 Rhone Calvet Marca 27.397 

Calvet 

Bebida Embriagante 
De 2%Vol. De Alcohol 

216 RSA-001287-2016 RSA-001287-2016-12 241390200829 Con Sabores A 3.807 

Durazno Marca 
Candiota 

Bebida Embriagante 
De 2%Vol. De Alcohol 

217 RSA-001287-2016 RSA-001287-2016-39 241390200855 Con Sabores A 2.544 
Manzana Marca 
Monserrate 

Bebida Embriagante 
De 2%Vol. De Alcohol 

218 RSA-001287-2016 RSA-001287-2016-50 241390200865 Con Sabores A 2.544 
Durazno Marca 
Monserrate 

Bebida Embriagante 
De 2%Vol De Alcohol 

219 RSA-001287-2016 RSA-001287-2016-57 241390200871 Con Sabores A 2.544 
Moscatel Marca 
Monserrate 

Bebida Embriagante 
Con Y Sin Gas Con 

220 RSA-003332-2017 RSA-003332-2017-38 241390201034 
Sabor A Cereza De 1,2 

3.775 
Grados 
Alcoholimétricos 
Marca Santa Lucia 
Bebida Embriagante 
Con Y Sin Gas Con 

221 RSA-003332-2017 RSA-003332-2017-31 241390201027 
Sabor A Manzana De 

4.385 
1,2 Grados 
Alcoholimétricos 

Marca Santa Lucia 

Bebida Embriagante 
Con Y Sin Gas Con 

222 RSA-003332-2017 RSA-003332-2017-36 241390201032 Sabor A Moscatel De 4.108 
1,2 Grados 
Alcoholimétricos 



RESOLUCIÓN NÚMERO 

 

O  de 2019 

  

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

223 RSA-003332-2017 RSA-003332-2017-37 241390201033 

Marca Santa Lucia 

Bebida Embriagante 
Con Y Sin Gas Con 
Sabor A Vino Blanco 

3.919 
De 1,2 Grados 
Alcoholimétricos 
Marca Santa Lucia 

Bebida Embriagante 
224 RSAA19118809 RSAA19118809-03 241390201259 Variedades De 7.642 

Melocotón 

Bebida Embriagante 

225 RSAD19131509 RSAD19131509-20 242001311878 
De 2% Vol De Alcohol 

 4.082 
Con Sabores A: Vino 
Blanco Marca Luis Xv 

Bebida Embriagante 

226 RSAD19131509 RSAD19131509-03 241390201948 
De 2% Vol De Alcohol 

4.532 
Con Sabores A Cereza 
Marca Luis Xv 

Bebida Embriagante 

De 2% Vol De Alcohol 
227 RSAD19131509 RSAD19131509-12 241390201956 Con Sabores A 4.532 

Durazno Marca Luis 
Xv 
Bebida Embriagante 
De 2% Vol De Alcohol 

228 RSAD19131509 RSAD19131509-21 241390201964 Con Sabores A 4.532 
Moscatel Marca Luis 
Xv 

Bebida Embriagante 

229 RSAD19131509 RSAD19131509-25 242001311879 
De 2% Vol De Alcohol 

 
Con Sabores A Vino 

4.082 

Marca Molino Rojo 

Bebida Embriagante 
De 2% Vol De Alcohol 

230 RSAD19131509 RSAD19131509-22 241390201965 Con Sabores A 2.544 
Manzana Marca 
Molino Rojo 

Bebida Embriagante 
De 2% Vol De Alcohol 

231 RSAD19131509 RSAD19131509-41 241390201983 Con Sabores A 2.544 
Moscatel Marca 
Molino Rojo 

Bebida Embriagante 

232 RSAD19131509 RSAD19131509-24 241390201967 
De 2% Vol De Alcohol 
Con Sabores A Cereza 

2.544 

Marca Molino Rojo 

Bebida Embriagante 
De 2% Vol De Alcohol 

233 RSAD19131509 RSAD19131509-01 241390201946 Con Sabores A 4.532 
Manzana Marca Luis 
Xv 
Bebida Embriagante 
De 2% Vol De Alcohol 

234 RSAD19131509 R5AD19131509-33 241390201975 Con Sabores A 2.544 

Durazno Marca 
Molino Rojo 



Publíquese y Cúmplase 
	

11 ENE. 2014 

Dada en Bogotá D.C. a 

JUAPí DANIEL OVIEDO ARA 
El Director del Depart ministrativo Na 	Estadística -DANE 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 'f. 9  de 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

235 RSAT1919410 RSAT1919410-01 	241390202811 

Bebida Embriagante 
Gasificada De 1 Grado 
Alcoholimetro Con 
Sabor A Manzana 

6.077 

ARTÍCULO SEGUNDO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del 
presente acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el 
artículo 19 de la Ley 1816 de 2016. 

ARTÍCULO TERCERO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la 
página web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 

ARTÍCULO CUARTO. Actualización. A partir de la vigencia del presente acto administrativo, de 
conformidad con los numerales 5.4 y 5.5 de la metodología adoptada por la Resolución No. 2769 
del 01 de noviembre de 2018, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE 
implementará los operativos de recolección de precios necesarios, con el objeto de determinar, a la 
mayor celeridad, el precio de venta al público de los productos enunciados en el artículo 1° de la 
presente Resolución. 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
y hasta el 31 de diciembre del 2019. 

ca4),
Vo Bo Diana Navarro — Jefe Oficina Jurídi 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

